## РЕШЕНИЕ

## Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»

Об определении границ части территории села Зура и назначении схода граждан для решения вопроса о введении и использовании средств самообложения граждан

В целях принятия решений о введении и использовании средств самообложения граждан, с учётом инициативы граждан, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Удмуртской Республики от 13 июля 2005 № 42-РЗ «О местном самоуправлении в Удмуртской Республике», постановлением Правительства Удмуртской Республики от 04 февраля 2021 № 40 «Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Удмуртской Республики бюджетам муниципальных образований в Удмуртской Республике на решение вопросов местного значения, осуществляемое с участием средств самообложения граждан», решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» от 09 февраля 2023 № 17-8 «Об утверждении Положения о самообложении граждан на территории муниципального образования «Муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики», Совет депутатов муниципального образования «Муниципального образования «Муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики» р е ш а е т:

- 1. Определить границы части территории села Зура для назначения схода граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан улица Рябиновая села Зура. Данная часть территории является целостной, неразрывной и не выходит за границы населенного пункта, в пределах которого находится определяемая территория.
- 2. Назначить сход граждан на части территории улица Рябиновая села Зура на 25 марта 2025 года в 18 часов 00 минут для рассмотрения вопроса о введении и использовании средств самообложения граждан.
- 3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики».
- 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на начальника территориального отдела «Зуринский» Шкляева Александра Николаевича

Председатель Совета депутатов	О.Н.Зонов
Глава муниципального образования	М.А.Жарков
Проект вносит: Глава муниципального образования	М.А.Жарков
Согласовано: Председатель Совета депутатов	О.Н.Зонов
« » 2025	

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»

## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Игринский район Удмуртской Республики»

## Об определении границ части территории села Зура и назначении схода граждан для решения вопроса о введении и использовании средств самообложения граждан

В соответствии части 1.2 статьи 25.1 Федерального закона № 131-ФЗ сход граждан, предусмотренный пунктом 4.3 части 1 данной статьи, может созываться представительным органом муниципального образования по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек. Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав муниципального округа, городского округа, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом субъекта Российской Федерации.

Из системного толкования указанных правовых норм в их совокупности следует, что границы части территории населенного пункта, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, определяются нормативным правовым актом представительного органа муниципального округа Удмуртской Республики, в состав которого входит данный населенный пункт, с учетом критериев, установленных в статье 7.11.1 Закона Удмуртской Республики № 42-РЗ, поскольку в ином случае (без определения границ территории населенного пункта) созыв схода граждан фактически невозможен.

Таким образом, границы части территории населенного пункта должны определяться муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования.

Наименование мероприятий куда будут направлены средства самообложения граждан: «Приобретение надувного шатра в комплекте с вентилятором для проведения спортивных и развлекательных мероприятий в селе Зура». (средства граждан в размере 36250 рублей, 145000 – общая стоимость проекта).

Заместитель начальника управления — начальник отдела по благоустройству территорий Управления по координации и обеспечению деятельности территориальных отделов Администрации Игринского района

О.В. Мозгина